« Venerabili fratri Joanni episcopo Aesino.

« Dudum fide dignis relatis ad Apostolicæ Sedis perducto notitiam, quod quondam Latzlaus rex Hungariae nuper, ut dicitur, sublatus de medio, vesanis adhaerens consiliis, et a Catholicæ fidei recta semita gressibus ruinosis exorbitans, et in devium delapsus erroris, suæ salutis consideratione postposita, se in divinæ majestatis contem-

ptum, et totius Christianitatis opprobrium cum Tartaris, Saracenis, Neugeriis, et paganis, conversationis damnatae commercio confœderationem duxerat ineundam, nefaria vivendi specialiter cum eisdem Neugeriis norma sumpta, reddendo se proinde Redemptori omnium, et hominibus odiosum; felicis recordationis Ilonius papa IV prædecessor noster præfatum regem ad vitæ laudabilis studia, et salubris conversationis effectum revocare desiderans, sibi paternas et affectione plenas suas litteras destinavit, enī ad hoc per se, ac alios etiam salutaribus monitis, et attentis exhortationibus inducendo, ut a Tarlarorum et aliorum prædictorum dannatis erroribus penitus resiliret. At idem rex, utpote in sensum reprobum deditus, per abrupta indevationis oberrans, et ad inobedientiæ detestandæ duritiam se convertens, hujusmodi monitis et exhortationibus, quas pii patris producebat affectus, parere humiliiter, prout nobis clamoris validi pridem revelavit assertio, non eu-ravit.

« Cum autem de ipsius regni et incolarum ejus statu sollicite cogitantes, te ad præfatum regnum fiducialiter destinamus, volumus et per Apostolica scripta tibi districte præcipiendo mandamus, quatenus solerter attendens, et diligenter considerans, quod Apostolica Sedes hujusmodi negotium ex eertis considerationibus specialiter cordi gerit, cum te ad partes illas pervenire configerit, per te, vel per alium, seu alios, de quibus expedire putaveris, solerter indagare procures, et inquirere diligenter, utrum præfatus rex, dum adhuc viveret, ad cor reversus, mortis suæ tempore fidem teneret Catholicam et servaret, dimissis erroribus, et sectis infidelium abnegatis, ad quos, seu quarum observantium dicebatur, dum viveret, transitum habuisse.

« Procures etiam certitudinem habere plenariam, utrum rex ipse decesserit tanquam Catholicus Christianus, non hæreticus, nec schismaticus, neque a fide exorbitans supradicta. Studeas quoque diligenter inquirere quod super iis sciunt, credunt et tenent prælati et religiosi, magnates et clerus, ac populus dicti regni, de quibus et prout videris expedire: et tam de eo, quod super præmissis et eorum singulis tam de fama quam de veritate configerit inveniri, quam quod etiam de prædictis in regno tenetur eodem a prælatis et religiosis eisdem, sic te plene, seriatim, distincke ac lucide studeas informare, ut per tuum proe-sum plenariam habere possimus eertitudinem præmissorum. Dat. apud Urbem veterem IV non. Januarii anno III ». Mōrentem etiam ex viri morte Hungariae reginam Apostolicis litteris demulcere, atque ad constantiam excitare est conatus¹: tum etiam legatum patrocinium illius suscipere jussit².

47. Ad comprimendas vero in Ungaria de

¹ Ep. cur. cxiv.

¹ Ep. cur. cxviii. — ² Ep. cur. cxvii.

sceptri successione seditiones, coercendosque Germanos principes, Rodulphum ministrum regem ejusque filium Albertum Austriæ ducem, qui Ungariam affectabant, legato provinciam demandavit¹, ut Apostolicæ Sedis nomine iis denuntiaret Ungariam Ecclesiæ Romanæ fiduciariam esse, vefaretque in eam aliquid illos moliri: idque aliis litteris legato inculcavit²: ni parerent, incussis censuris potentiorum etiam principum implorata ope temerarios conatus repressuram: quam rem etiam archiepiscopis et episcopis, ut Romanæ Ecclesiæ jura tuerentur, indicere jussit³.

« Venerabili fratri Joanni episcopo Aësino.

« Nuper⁴ ad nostrum pervenit auditum, quod cum quondam Latizlaus rex Ungariæ rebus sit humanis exemptus, turbationes, pericula et scandala gravia in regno Ungariæ sunt exorta, diversis aspirantibus ad solium dicti regni. Cum itaque regnum ipsum ad Apostolicam Sedem multipliciter pertinere noscatur, te ad partes illas pro certis inibi exequendis negotiis fiducialiter destinamus, fraternalitati tuæ per Apostolica scripta mandantes, quatenus cum ad partes illas te contigerit pervenire, coram charissimo in Christo filio nostro Rodulpho rege Romanorum illustri, et dilecto filio nobili viro.. duce Austriæ, insimul vel disjunctim, per te, per alium, seu alias ex parte nostra expresse manifesteque denunties, prædictum regnum ad nos et Romanam Ecclesiam ex causa multiplici pertinere; aperle et publice nostro et ipsius Ecclesiæ nomine protestando, ut nullus cujuscumque sit præminentia, dignitatis, conditionis, aut status, jura quælibet in eodem regno ad nos et Ecclesiam ipsam spectantia quomodolibet invadere, occupare, vel usurpare præsumat; aut in nostrum et ejusdem Ecclesiæ præjudicium et gravamen aliquid attentare. Alioquin contra præsumptores hujusmodi, prout qualitas facti suaserit, et expedire viderimus, procedemus. Dat. apud Urbenvet. IV non. Januarii anno III ».

48. At Rodulphus jam spe Ungariam invaserat, ac tanquam ex Cæsarum aula illud regnum penderet, Albertum filium illius regem imperii fiduciarium crearat, quem Nicolaus ob violata in ea re Ecclesiæ Romanæ jura perstrinxit⁵, cœpitisque absistere jussit.

« Nicolaus, etc. charissimo in Christo filio Rodulpho regi Romanorum illustri.

« Licet, fili charissime, intentionis nostræ non sit juri, si quod libi in regno ipso competit, derogare; nolumus tamen ignorare celsitudinem regiam, quod regnum ad Romanam Ecclesiam matrem tuam ab antiquo etiam dignoscitur pertinere; propter quod circa illud aciem sollicitæ considerationis extendimus, et de statu ejus sollicite cogitamus: ideoque regalem magnificientiam rogandam attente duximus et hortandam, quatenus pro

divina, et Apostolice Sedis, ac nostra reverentia, jura quælibet ad nos et eamdem Ecclesiam in regno memorato spectantia, per te vel per alium, seu alios non invadas, aut occupes, vel usurpes, sive aliquid facias in nostrum et ipsius Ecclesia præjudicium vel gravamen, quæ potius manutene sollicite ac illibita et integra plenis favoribus servare te convenit, utpote specialem advocationem ejusdem Ecclesiæ, ac præcipuum defensorem. Sic ergo super hoc precibus nostris obtemperes, sic nostræ instantiæ acquiescas, ut devotionem regiam, quæ semper erga præfata Ecclesiam clariusse conspicitur, uberibus in Domiu laudibus attollamus. Dat. apud Urbemveterem II kal. Februarii anno III ».

49. Conceptæ sunt iisdem sententiis litteræ ad Albertum Austriæ ducem¹. Ad infringendas vero magis principum injuria Ungaricum diadema affectantium cupiditates, in litteris ad archiepiscopum Strigoniensem datis², ubi ipsum paterne increpuit, in solito Romanam erga Sedem studio ac publicæ utilitatis curandæ ardore videri tepuisse, dum qui vivo Ladislao de inventis regno scandalis et improbis consuetudinibus Apostolicam Sedem, ut mederetur, admonebat, qua ex re summam ab ea gratiam inibat; nunc sublatu rege, cum pluribus tumultibus fluctuet Ungaria, nullas litteras miserit, neque de regis morte, num in fide Christiana obierit, quive regno sint successuri, an bellum ingruat, sintne gentiles in Ungariam grassetatu, aliaque scitu necessaria ad avertenda imminentia mala nondum significarit. Tum subjungit:

« Cum autem præfatum regnum ad Romanam Ecclesiam ab antiquo etiam pertinere noscatur, et per dictum regem sub obligatione sua et regni sui tempore, quo venerabilis frater noster Firmanus episcopus in ipso legationis officio fungebatur, nonnulla promissa et iurata fuisse, quæ postmodum non servavit; volumus, tibique præcipimus, ut ad personarum Ecclesiasticarum et sæcularium regni prælibati notitiam, quantæcumque seu cuiuscumque præminentia, conditionis aut status extiterint, ad illarum maxime, quæ sibi dicunt jus aliquid competere quomodolibet in regno præfato, perducere studeas, regnum ipsum, ab antiquo etiam, ad Romanam Ecclesiam pertinere, sibique fore, prout præmittitur, obligatum ut hæc illæsa et integra eidem Ecclesiæ in posterum conserventur; et ne quivis illa quomodolibet invadere, occupare, vel usurpare præsumerent in nostrum, vel ejusdem Ecclesiæ præjudicium et gravamen aliquod attentare. Volumus autem, quod ea, quæ in hac parte feceris, nobis per tuas litteras plene et seriose ac fideliter studeas intimare: ac nihilominus super denuntiationem et potestatem hujusmodi confici facias duo publica similia Instrumenta quorum unum tibi retineas, et reliquum per fidelem nuntium nobis mittas. Dat. apud Urbem-

¹ Ep. cur. cxv. — ² Ep. cur. cxx. — ³ Ep. cur. cxvi. — ⁴ Ead. Ep. cxv. — ⁵ Ep. cur. cxviii.

¹ Ep. cur. cxix. — ² Ep. cur. cxxii.

veterem II kal. Februarii anno m̄ ». Ut vero a Bonifacio VIII Ungarieum seeptrum Carolo Siciliæ regis nepoti aduersus æmulos adjudicatum sit, dicimus inferius.

50. Inter hæc Rodulphus Romanorum rex anno regni decimo septimo e vivis discessit. Imperiale utique dignitatem, quæ Pontificum Romanorum manibus confertur, adeptus non est, ut enim Joannes Villanus notat¹, firmandæ in Germania potentiae sua intentus, res Italicas sprexit, quam quidem adeo egregie stabilivit, ut suis Austriam ac Sueviæ partem hæreditariam pepererit, illique Ungariam, ut vidimus, adjungere meditaretur. Cæterum hoc ipsum anno obiisse, Bernardus², Ptolemæus Lucensis³, Siffridus⁴, auclor Hist. de Langraviis⁵, Stero⁶, Eberhardus⁷, Joannes Villanus⁸, S. Antoninus⁹, Albertus Argentinensis, aliquie consentiunt; quibus suum card. Baronius caleulum in Mss. Notis adjicit his verbis¹⁰: « Anno Christi mcccxi, Rodulphus imp. obiit pridie kalend. Octobris. Interregnum menses tres ».

51. Huic regio funeri alterum regium funus Alfonsi Aragonii conjungendum videtur (1), quem dum ad conciliandam sibi Ecclesiæ gratiam incumbebat, obiisse Nicolaus papa testatur¹¹: eujus etiam mortem hoc anno Surita¹², Mariana¹³ aliisque collocant, ac Pontificis dieta illustrant: ait enim ineunte Februario a cardinalibus, quos Nicolaus in Galliam legarat (ii Gerardus Parmensis episcopus Sabinensis, et Benedictus Cajetanus diaconus card. erant) inter Galliæ et Aragoniæ reges præsentibus Carolo II Siculo atque utriusque oratoribus fœdus percussum, dictasque has pacis leges: veniam commissorum a Pontifice Alfonsus supplex posceret, vœtigalisque nomine, uti proavus pactus erat, triginta auri uncias Ecclesiæ Romanæ penderet. In Syriam belli sacri causa cum exercitu navigaret: et quidem quod ad hoc spectat, Annales Colmariensium¹⁴ tradunt Nicolaum ardentissime ursisse ipsum, ut crucem indueret, atque ob id omnium Aragoniæ Ecclesiarum decimas ad triennium concesisse: verum eam pactionem Surita¹⁵ prætermittit. Jussus quoque matrem fratreque ad restituendam Siciliam hortari, armis

¹ Joan. Vill. l. vii. c. 145. — ² Bern. in Chroo. Rom. Pont. — ³ Ptol. Luc. in Annal. — ⁴ Siffr. Epit. l. ii. — ⁵ Hist. de Langr. — ⁶ Stero in Annal. — ⁷ Eberhar. in Annal. — ⁸ Jo. Vill. ubi sup. — ⁹ S. Anton. iii. p. lit. xx. c. 6. § 10. — ¹⁰ Baron. in schedis. — ¹¹ Lib. iv. Ep. cur. xl. — ¹² Surit. l. iv. Annal. c. 422. et indic. l. ii. — ¹³ Marian. l. iv. c. 14. Sunmont. in Hist. l. iii. — ¹⁴ Annal. Dominic. Colmar. — ¹⁵ Surit. ind. l. ii.

cogere Aragonios proceres ac milites severo edito ex ea revocare, atque obsides Carolo II reddere. His conditionibus adjectum, ut Carolus Valerius concesso in Aragoniam a Pontifice jure actioneque decederet, cui ad reponendam gratiam Carolus filium Clementiam, Andium et Cœnomanorum comitatuum attributa dote, uxorem pacatus est¹: Pontifex vero Aragonium in gratiam reciperet, atque incussas regno censuras dissolvet. Exclusi eo fœdere rebelles Siculi, adeo ut Carolus brevi recuperandæ Sicilie spe efferretur. Sed dum hæc in opus perducere parabat Alfonsus, importuno tempore mors eum oppressit. Tum sane proditos se ab eo querebantur Siculi, ac nil proprius aberat, quam ut ab Aragoniis destituti, quorum auxiliū spe rebellionem moverant, imo a quibus, ut in Martino vidimus, fuerant concitati; totque cincti hostibus, Jacobo cæterisque Aragoniis ejectis, sibi consulerent. Urgebat ad id ipsos etiam Pontifex, jactoque anathemate ni Jacobum pellerent, sacram in eos militiam indicebat.

52. *Bellum Siculum recrudescit, in quo insurgit Pontifex pro Carolo II rege.* — Consenuit mora illud bellum, sublatoque Alfonso Aragonio, Siculi belli mala, quæ sopiaenda sperabantur, recruduere: Jacobus enim Siciliæ occupator, fratris successione auctus ac tumidus magis quam antea Ecclesiæ formidandus apparuit. Ad eujus elidendos conatus, Pontifex, ut occupatum ab Alfonso Balearium regnum, quo Jacobus rex principis Jacobi patruus ob Pontificis et Gallorum partes adversus Petrum fratrem secutas depulsus fuerat, a Jacobi Aragonii tyrannide eriperetur, Majoricanum episcopum, atque alias præsules litteris² hortatus est, ut ad veteris regis legitimi fidem redirent, ac nulla ratione alteri Jacobo tyranno Siculo sacramento se obstringerent, sed potius ad areendos ejus impetus strenue se compararent: « Universitatem, inquit, vestram monemus, rogamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta sub spiritualibus et temporalibus pœnis, singulariter et generaliter juxta nostrum arbitrium inferendis, districte præcipiendo mandantes, quatenus mentes vestras et oculos ad Deum et Ecclesiam devotis spiritibus erigentes; et attentes provide, quod fermentum pravæ commixtionis regnorum et populi concordiam in dispen-

¹ Surit. l. iv. Annal. c. 121. — ² Eod. l. iv. Ep. cur. xl.

(1) Si annalisti mensem et diem singulorum principum emortalem diligentius adnotasset; historiam obitus Jacobi funeri Rodulphi imperatoris utique proposuisset. Jacobus enim decessit die xviii Junii, ut præter antores Hispanicos, quos Spoudanus consuluit, testatur auctor horum temporum aequalis Bartholomeus a Neocastro Hist. Sicul. cap. 415.

Sed de mense et die, quo Rodulphus Romanorum imperatorum decessit, apud Historicos etiam coæuos intercessit disserimen; quoniam enim Albertus Argentinensis vetus auctor ex Epitaphio sepulchrali ejusdem Rodulphi deducit obiisse pridie kal. Octobris; non desunt tamen veteres scriptores qui diem xv Julii assignent, inter quos Stero aliquie Germani scriptores his temporibus haud remoti. Martinus minorita, enjus historiam ad annum usque mcccxlvi deducit. Ecardus inter historicos mediæ avi tom. ii volgavit, ad hunc annum mcccxi scribit: « Idib. Julii rex Rodolphus obiit ». inter has ambages que tenenda sit sententia non satis exploratum mihi est, cum præsertim Epitaphio, quod Albertus Argentinensis allegat, fides apud chronologos sublesta sit, ut Pagius non semel in sua ad Annales Baronii Critica adnotat.

dia dissensionis evertit, pacem turbat, fidem inficit, famæ decorem obnubilat, damnam rerum, animarum pericula, et excidia personarum inducit; prædictum Jacobum, vel alium pro ipso, vel ejus nomine ad regnum Majoricarum, seu insulas adjacentes eidem, aut aliquam eorum partem, sicut nostram, et ipsius Ecclesiæ benedictionem, et gratiam affectatis, et nostri turbationem animi cupitis evitare; nec irritari vultis contra Deum et prædictam Ecclesiam nexibus offensarum, pro rege vel domino non recipiatis ulla tenet, nec alias etiam admittatis; neque sibi, vel alii pro ipso homagium, fidelitatem vel obedientiam aliquam faciatis; quinimo ad devotionem et fidelitatem vestri domini naturalis charissimi in Christo filii nostri Jacobi regis Majoricarum illustris prudenter redire, sibique intendere, ut tenemini, et parere euretis; ita quod inter vos et eum gratia reconciliationis adveniat, vosque gratiosum et propitium vobis habeatis euimdem.

« Sic itaque nostris studeatis parere monitis et obedire præceptis, qnod exinde vobis et singulis, ac prædictis regno et insulis apud Deum et prælibatam Ecclesiam commendationis et comodi proveniat incrementum; nosque devotionis vestræ promptitudinem condignis gratiarum actionibus merito prosequamur. Dat. apud Urbem veterem V id. Augusti anno IV ». Balearium porro episcopus cui haec missæ litteræ, Pontius erat, ob fidei erga Romanum Pontificem constantiam insignis, qui olim ab Alfonso ob promulgatum in Petrum anathema sua sede depulsus erat, cui Nicolaus plura privilegia contulit¹.

53. Ut porro Balearibus vetuerat Nicolans, ne Jacobum exciperent, ita nervos omnes contendit, ut amittendæ fraternæ successionis metu a Sicilia avelleret: archiepiscopis enim, episcopis, abbatis, cæterisque Ecclesiastici Ordinis² Aragoniis, Valentiniis, et Catalaniis, ac pluribus aliis³, incusis gravissimis poenis prohibuit, ne Jacobum regem admitterent. Simillimaque imperia Jacobo adjecto pœnarum terrore imposuit, ne quamdiu censuris sententiisque præteritis esset irretitus, Aragoniæ, Valentiæ, Barcinonis, et Cataloniae possessionem inire pertinarent, eumque hisce litteris ad resipiscientiam est adhortatus⁴:

« Jacobo filio quondam (Petri) olim regis Aragonum, spiritum consilii sanioris.

« Seriosæ repetitionis ad præsens non expedit oraculis aperire, cum sit longe lateque diffusum, et in singulorum quasi notitiam jam deductum, qualiter quondam Petrus olim rex Aragonum, pater tuus, factus Ecclesiæ Romanae ac claræ. — moriæ Caroli Siciliæ regis et hæredum suorum hostis publicus et persecutor hostilis, contra dictam Ecclesiam et ipsum regem regnum Siciliæ ab Ecclesia prædicta tenentem ejusque de illo vassal-

lum notorios et detestabiles commisit excessus, insulam Siciliæ, terram peculiarem ipsius Ecclesiæ, temerariis ausibus occupando; et postmodum ipso Petro sublatu de medio, tu inimici humani generis, pacis æmuli seductione deductus, et paterni vitii imitator, immediate insulam invasisti eamdem, ac deinde in regem Siciliæ te coronari, vel potius execrari procurans, ac te faciens regem Siciliæ nominari, prædictam insulam detinisti, et detines contra prohibitionem ejusdem Ecclesiæ nequiter occupatam, et gravibus contra Deum, et dictam Ecclesiam, ac charissimum in Christo filium nostrum Carolum ipsius Siciliæ regem illustrem, prædicti quondam Caroli regis filium et ipsius in præfato regno Siciliæ successorem, longo tempore continuatis excessibus, etiam ad alia loca dicti regni occupatrices manus extendere conatus es hactenus, et quotidie damnabili temeritate præsumis. Propter quod dicta Ecclesia dudum contra dictum Petrum et te, ac ipsius et tuos in hac parte fautores diversos processus fecisse dignoscitur, et sententias protulisse, quos præsentि serie aliter non duximus repetendos.

54. « Verum quia, sicut nuper accepimus, quondam Alfonsus de Aragonia frater tuus, qui per consilia saniora procedens ad Deum et eamdem Ecclesiam reconciliationis suæ remedia procurabat, solemnibus nuntiis super hoc ad eamdem Ecclesiam destinatis, diem clausit extremum, nos experiri volentes, utrum tu in tantis excessibus ac sententiarum laqueis, quibus nosceris involutus, (hoc enim anno in ipsum vibratas antea censuras festis Cœnæ¹ et Ascensionis² Dominicæ, tum Dedicationis Basilicæ Principis Apostolorum renovavit), in morte obdormiens, possis per Apostolicæ benignitatis studium excitari, te præsentium tenore monemus et hortamur attente, per Apostolicæ tibi scripta districte præcipiendo mandantes, quatenus tanti erroris invio derelicto, ad viam rediens veritatis, ne dissimiles, sed diligenter advertas tam graves tamque perniciosos excessus, quibus morbum tuum non sentire videris, nec futura pericula pertimescis; quodque nonnulli reges et principes, qui olim ipsius fuerunt persecutores Ecclesiæ, non absque confusionis improposito decesserunt, meritorum suorum stipendia receperunt. Alia quoque quamplura, quæ consideranda in hac parte noseuntur, diligenter attendens, et a præmissis excessibus, tuisque erroribus resipescens, intra quatuor mensium spatium a præsentatione præsentium tibi facta, quod tibi pro peremptorio termino assignamus, redeas ad Ecclesiæ memoratae mandata, et præfatam Siciliæ insulam, aliaque terras et loca dicti regni detenta per te, regnumque ipsum Ecclesiæ prælibatæ, dictoque regi absolute, ac libere et in pace dimittas; et prædictis Ecclesiæ ac regi, cæterisque per te, vel occasione tui, ratione dicti regni passis damna et

¹ Lib. iv. Ep. cxli i, cxliv. — ² Ibid. Ep. cur. l. — ³ Ep. li.
— ⁴ Ep. cur. xlvi.

— ¹ Ep. cur. xiv. — ² Ep. cur. xxxiii.

injurias, plenam et debitam satisfactionem impendas, talia, vel similia contra eos nullo unquam tempore præsumpturus: tibi nihilominus distictius inhibentes, ne tot involvitus processibus, et ligatus sententiis de quorumlibet regnorum, seu terrarum administratione sive regimine, præser-tim Aragoniæ, Valentiæque regnorum, comitatus Barcinoniæ, et universæ Cataloniæ, vel alicujus partis eorum, ac omnium et singulorum, quibus prædictus pater tuus per sèpedictam Ecclesiam sententialiter est privatus, te aliquatenus intro-mittas. Quibus si prudenter attenditur, ex dicti patris tui tuisve demeritis indignus es redditus vel reddendus, ac privatus vel Ecclesiae supradictæ auctoritate privandus: et nihilominus tibi aperte prædicimus, quod te in incepta rebellione et con-tumacia persistente ad privationem seu denuntia-tionem privationis hujusmodi, et alias contra te spiritualiter et temporaliter procedemus, prout viderimus expedire. Prætextu autem dilationis, et termini præfixionis hujusmodi, quæ potius ex grata-sia seu misericordia, quam ex juris necessitate procedunt, processibus dudum contra te habitis, vel alias occasione tui nolumus in aliquo derogari, neque differre, vel etiam abstinere proponimus. Quinetiam, ipsa dilatione ac termini præfixione pendebus, tam ex præteritis tuis et illorum con-tumacis et excessibus et offensis, quam ex futuris, si quas te vel illos committere fortasse configerit, contra te ac ipsos spiritualiter et temporaliter, prout et quando videbimus fore expediens, proce-damus.

55. « Cæterum ut nulla tibi excusationis mate-ria relinquatur, ecce dilectum filium magistrum Guillelmum de Mandato notariorum nostrum (extant ad eum in Regesto datæ plures litteræ¹, quibus ea provincia ipsi demandata est), virum utique pro-vidum et discretum, de cuius industria et circum-spectione confidimus, ad te ac prædicta Aragoniæ et Valentiæ regna, comitatum Barcinonæ, ac uni-versam Cataloniæ, et etiam loca vicina et cir-cumpositas regiones providimus destinandum, ut super præmissis te hortetur attentius, instantius excitet, ac ea tibi vivæ vocis oraculo seriosius ex-primat, et alias super eis nostrum beneplacitum exequatur. Dat. apud Urbem veterem kal. Augusti anno IV ». Parum valuere Pontificia monita: ac-currens enim Jacobus in Aragoniam, Cesarau-gustæ, ut scribunt Surita², Marianæ³ et alii, regias insulas suscepit.

56. Attollere in eum signa moliebatur Philippus Francorum rex, ac fratrem Carolum Valesium, qui ad Caroli et Alonsi regum gratiam Aragonici regni jure et actione abscesserat, eo extincto, pri-stina jura repetentem Aragoniæ regem imponere meditabatur; missisque ad Nicolaum oratoribus, flagitavit, ut sacram militiam adversus Aragonios

indiceret, ac decimas sexennales in sacri belli sumptus conferret. At Pontifex, qui Jacobum ad Ecclesiæ obsequium pellicere nitebatur, et ad de-clinanda bellorum mala rem æquitate potius quam ferro componere studebat, atque ob amis-sam recenter Syriam difficile bellum, quo aliud Asiaticum disturbaretur, non suscipiendum ratus, Philippi regis petita in aliud tempus extraxit⁴, utque rem æqui acciperet, facti rationem his litteris exposuit:

Charissimo in Christo filio Philippo regi Franciæ illustri.

« Venerabilis frater noster P. episcopus, tunc electus Carcassonensis, et dilecti filii magister Joannes de Foresta clericus, ac Aegidius de Com-pendio laicus serenitatis regiæ nunlii, quos mit-tentis et sue probitatis obtentu benigne recepi-mus, prudenter ea, pro quibus asseruere se missos, in nostra et fratrum nostrorum præsentia exponentes, ex parte regalis celsitudinis inter cætera petierunt, ut ad negotium Aragoniæ pro-sequendum tibi per sex annos concederemus decimam omnium Ecclesiasticorum reddituum regni tui, et laceremus contra illos de Aragonia crucem in omnibus ejusdem regni partibus præ-dicari. Sane, fili charissime, licet antiquam tui generis continuatamque dintius, et per te, Deo auctore, continuandam sollicite ad Romanam Ecclesiam, et Ecclesiasticam liberlatem, devotio-nem et affectionem dignis laudibus attollendam meinori memoria recensentes, non indigne ad singularem erga tuam personam et regni ejusdem statum prosperum moveamur affectum; non im-merito ad efficaciter promovenda tua et tuorum commoda, exaudiendaque desideria excitemus; quia tamen non semper ratio cum affectione con-currit, diligenti super dictis petitionibus cum eisdem fratribus deliberatione præhabita, exaudi-tionem ipsarum consideravimus ex causis variis differendam. Infaustis siquidem rumoribus ad Sedem Apostolicam de civitatis Acconis cap-tione perlatis, nos et iidem fratres de statu mise-rabili Terræ - Sanctæ totius, totaliter expositæ manibus impiorum, profundi et immensi tacti doloris aculeis, quem ex hoc opprobrii nominis Christiani profunditas, et dispendii Christianitatis subministrat immensitas; inter cætera quæ ad reparationem tantæ ruinæ cum anxietate multi-modæ providimus exequenda, considerantes repa rationem ipsam omnes contingere fidei Chri-stianæ cultores, et præcipue reges et principes, prælatos, ceterosque magnates, ipsos super viis et modis, per quos reparatio eadem tam nec-es-saria, tam Christianitati toti votiva provenire cele-rius et efficacius, Deo auspice valeat, duximus consulendos, tibi et aliis regibus et principibus, prælatis, ceterisque magnatibus, nostris super hoc, prout expedire vidimus, litteris destinatis.

¹ Ep. cur. XLVII, XLIX, L, LI. — ² Surit. indic. I. II. hoc an. et I. IV. Annal. c. 123. — ³ Marian. I. XIV, c. 15.

⁴ Eod. I. IV. Ep. cur. LXXXIII.

Per diversas etiam mundi partes in ejusdem Terræ-Sanctæ subsidium proponi mandavimus verbum crucis.

« Decet itaque proculdubio, deceat et expedit super consultatione prædicta expectare responsum, ne ipsa pendente, petitionibus supra dictis ad gratiam exauditionis admissis, consultis dandi consilii videremur adimere libertatem; dum per exauditionem ipsarum certum de subveniendo Terra prædictæ propositum ad aliud tam grande convertendo negotium, præsumeremur forsitan avertire ab incepto, et crucis prædicatio adversus alios indicenda, tam charissimi in Christo filii nostri Eduardi Anglæ regis illustris, quam aliorum, qui ejusdem crucis vexillum ad subveniendum Terræ præfatae necessitatibus receperunt, certo ad transfretandum termino acceptato, non solum debilitaret animos, et in acceleranda suscepta subventione reuiniores efficeret; sed et ipsam forsitan totaliter impediret, non absque gravitatem Christianitatis scandalo, quæ ad illam affectibus intensis afficitur, ad illam anxiam intentione suspirat.

57. « Differendam insuper dictarum petilio num exauditionem illud etiam persuasit, quia sicut ad excellentiæ regalis nolitiam jam forte pervenit, dilectum filium magistrum Guillelmum, dictum Mandagotum, notarium nostrum ad Jacobum natum quondam Petri olim regis Aragonum destinavimus, per ipsum notarium monentes eundem, eique mandantes, ut ad mandata Ecclesiæ, præcise rediens, a solita perversitate desistat: et ideo ejusdem notarii redditum, quem speramus proximum, absque innovatione aliqua credidimus expectandum. Concessioni quoque petitæ decimæ non medioeriler refragatur Ecclesiam ejusdem regni clamosa querela, quæ se a tuis officialibus gravibus injuriis affectas haetenus et affici quotidie conquerentes, non videntur ad præsens esse dispositæ ad novum solvendæ prædictæ decimæ onus æquanimiter subeundum. Nostra itaque præsens responsio, quæ licet nunc petitionibus prædictis non annuat, non tamen omnino præcidit easdem, mansuetudin's regalis obtutibus, quæsumus, non molesta, sed grata proveniat: poterit enim succedente tempore, opitulante divina clementia, opportunitas grata succeedere, quæ nostris et tuis votis accommoda circa præmissa aliud fieri suadet, prout futurorum eventuum qualitas suggeret, et videbimus expedire. Dat. Romæ apud S. Mariam - Majorem id. Decemb. anno IV ».

58. His Aragonum bellum dissuasit Philippo Nicolaus, qui Siculi conficiendi cupidus ab eo maximis contendit precibus, ut Carolo II tum ad retundendos hostium conatus, tum ad amissa recuperanda auxilia submitteret.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri.

« Pulsat instanter ad ostium cordis nostri,

mentemque propensis excitat affectuosa dilectio, qua charissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ regem illustrem sumus haetenus prosequenti, et continuatis benevolis studiis prosequi non cessamus, ut Apostolici favoris auxilium, quod libenter ad filios devotionis extendimus, ei vigilantibus studiis in suis negotiis impendamus; dignum et juri consonum existimantes, ut Sedem ipsam sibi favorabilem et propitiam sentiat, quam sinceris devotionis filialis affectibus reveretur. Sane quantas et quam atroces injurias, quam gravia et dispendiosa, quam plurima damnâ rerum, non utique brevi numero includenda, olim claræ memorie Carolo regi Siciliæ patri regis ejusdem sibi, patre ipso sublato de medio intulit rebellium detestanda perfidia Siculorum, plene, ut credimus, regalis magnificentia didicit, facti evidenter divulgante: propter quod illa in præsentiarum duximus prætereunda silentio, ne multiplicatione verborum aures regias gravaremus. Sed nondum Siculorum ipsorum elata et jamdiu continuata rebellio tam temeraris ausibus finem dedit; cum in rebellionis nequitia persistentes, et in sua obstinati perfidia mala malis, et excessus excessibus adjicere non formident, eumdem regem suosque fideles offendit multitudinis pro viribus impetendo. Et quamquam per Sedis memorialæ solertiajam jam pluries moniti fuerint, ut debita pœnitidine ducti seque ad saniora consilia referentes rebellionis hujusmodi devio per quod gressibus periculosis oberrant, penitus derelicto, ad deviationem regis ipsius, a qua inconsulte recedere præsumpserunt, redire consultius non differunt, ejus mandatis humiliiter parituri; ipsi tamen extollentes in superbiae verticem mentes suas, et prava studia imitantes, hujusmodi monitis temere obauditis, id efficere contempserunt. Quod si diligenter attenditur, tam tibi quam cæteris dieto regi cognitionis nexibus copulatis tanto molestius et horribilis esse debet, quanto id non absque tua et eorum injuria et contemptu temeritate præsumitur ampliori.

59. « Cum itaque rex ipse tot pulsatus injuriis, tot confossus doloribus, passusque multiplicia damnâ rerum, multorum sed tua potissimum deposcit auxilia, favores expetat et subventiones confidenter exquirat; excellentiam rogamus et hortamur attente, quatenus infra claustra pectoris sedula meditatione reeogitans, quod in tantæ tamque urgentis necessitatis articulo præfato regi, cuius in hoc spes et fiducia in tuæ potentiae viribus præcipue requiescent, te deesse non convenit; sed potius, ut debitum sanguinis impleas, promptis adesse consiliis, et auxiliis opportunis; considerans etiam quod si, ope cœlestis Numinis suffragante, hujusmodi præacti regis negotium tuis fultum præsidiis votivum et prosperum extum sortiatur, regiæ celsitudinis honor gloriosum exinde suscipiet incrementum, et in orbe terrarum dilatabitur amplius nomen tuum, quodque

multum, imo quamplurimum favoris accrescit negotio Terræ-Sanctæ, cum de regni Siciliae partibus ipsi Terræ copiosum proveniat fulcimentum; memorato regi favoribus et auxiliis pecuniariis et aliis munificentia regalis assistat, ut tuo fultus munimine et terram quam tenet defendere, ac aliam quæ ab hostibus de facto tenetur, repperare valeat loco et tempore opportuno; tanto nobis proinde potius placiturus, quanto magis nostris in hoc affectibus complacebis, et statum regis ejusdem utpote devoti Ecclesiae filii felicem et prosperum votis ardenteribus affectamus. Sic ergo, fili, precibus in hac parte nostris obtemperes, et exhortationibus efficaciter acquiescas, ut præmium exinde consequaris a Domino, qui pro minimis grandia recompensat, et præter laudis humanæ p[re]conium titulis regiis proventurum, devotionem tuam uberibus in Domino laudibus attollamus. Dat. apud Urbem velerem kal. Octobris anno IV ^o.

Nec Gallorum modo, sed etiam Genuensium auxilia Carolo Siculo conciliare natus est: Rhienensi enim archiepiscopo, cui provinciam cum reipublicæ proceribus de recuperanda Syria agitare consilia imposuerat, injunxit ut ad juvandum etiam Carolum ipsos flecteret¹, atque Gennenses, intentatis censuris, a commercio cum Siculis in eundo revocaret²: eam rem antea ipsis permisam, ut Siculos delinirent atque ad obsequium Ecclesiae pellicerent; sed cum in pervicacia sint obfirmati, commercii commodis privandos videri. Collegerant enim vero Siculi novos in Carolum et Ecclesian animos, cum Fridericus tyrannidem corripiisset, dum Jacobus frater ad Aragoniæ et Valençie sceptra sibi asserenda provolasset.

60. *In Siculi cleri mores corruptos animadvertisit.* — Cum Siculas res tractemus, insigne decretum silentio prætereundum non est, quod Gerardus Sabinensis episcopus A. S. L. ad expurgandos Ecclesiasticorum mores edidit. Jussi enim omnes clerici intra bimestre concubinas, quarum turpi consortio infecti erant, a se abjicere, incusis intermittendi munera atque sacerdotii amittendi poenit, si eas in sua alienave domo tenerent.

¹ Ep. cur. LXXVI. — ² Ep. cur. LXXV.

Ne vero archiepiscopi, episcopi, aliquae præsules in exercenda legis severitate remissiores essent, sacrorum usu atque ingressu Ecclesiae, si desent muneri, interdixit: si munieribus corrumphi se paterentur, accepti duplum in pios usus derivandum, atque ab officio submovendos sanxit. Querentibus vero mox præsulibus hujus legis acerbitudinem majora parituram discrimina, nimisque facile exercendi munera potestatem erectum iri: tam iniquum videri nullam ipsorum dignitatis habitam rationem, ac patriarchas, archiepiscopos, episcopos isdem ac ceteros inferioris ordinis clericos pœnis subjici. Iis querelis permotus Nicolaus sanxit¹, ut lex in inferioris dignitatis clericos valeret: in præsules vero ex canoniceis dumtaxat sanctionibus animadverteretur (t).

61. *Jura Avenionensis urbis in Carolum transfusa.* — Addenda hic nonnulla videntur, quæ ad regem Carolum spectant: Philippum Francorum regem dominatu, quem in medium Avenionis partem obtinebat, in Caroli gratiam cessisse², adeo ut is jam tota urbis ditione potiretur. Qua causa motus est Nicolaus, ut decimorum medium partem, ex Avenionensibus sacerdotiis redigendam, attributamque Francorum regi, ad Siciliæ regem derivaril³.

« Carolo regi Sicilie illustri ».

« Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod civitatis Avignonensis medietas, quam charissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris hactenus obtinebat, ad te nuper ex certa causa dignoscitur devenisse, jam te totius civitatis ejusdem dominium obtainente; cum autem ad prosequendum negotium regni Siciliæ dudum tibi omnium Ecclesiasticorum reddituum et proventuum decimam in Tarantasiensi, Ebredunensi, Aquensi et Arelatensi provinciis, terra comitatus Venesini ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinente, ac terra, quam in eisdem provinciis rex obtinet memoratus, dumtaxat exceptis, per tres annos ab instanti tunc festo Nativitatis B. Joannis Baptiste numerandos, duximus concedendum, suppliciter postulabas a nobis, ut

¹ Lib. iv. Ep. CCCXLIV. — ² Lib. iii. Ep. DCCXLVII. — ³ Ibid. Ep. DCCXLVIII.

(1) Res Conciliaris anni hujus illustratione, correctione atque additionibus permaxime indiget. Igitur, ut hinc ducamus exordium, Constitutiones Gerardi, quarum meminit analista, easdem illas esse credo quas idem Gerardus A. S. per Siciliam legatus in Melitano Concilio habito anno MCCLXXXVII vulgavit; de quo Concilio, a PP. Martene et Durand in Collect. Monach. to. vii producto, ad eundem annum MCCLXXXVII egit.

In Collectione Labbeana to. XIV, col. 1197, Ven. edit. anno huius assignatur Concilium Londinense, in quo Judæorum ejusdem decreta sunt. Hujus chronologia assertor hie exhibetur Bzovius in Annalibus; sed forte viro docto non sit exploratus fuit verus annus, eum Concilium istud alligaretur. Ex Chronico Trivett, qui tunc in Anglia florebat, discimus anno MCCLXXXIX Eduardum Angliæ regem conventum Procedum, *Parliamentum*, tenuisse Londini, in quo Judæorum expulsio decreta fuit; quia et pro illa indulxit populus regi *quintamdecimam partem bonorum*. Hoc ipsum esse Concilium, quod præ oculis habuit Bzovius, vix dubito; nec tamen ab quo fieri potuisse ut alias leges conderentur quas Bzovius commemorat, et præterit Trivetus, quas leges, velut Ecclesie iniquas, supervenientis post biennium legatus abrogaverit, prout idem Bzovius testatur. Cæterum huius anno forte assignandum erit Concilium Andegaveense ab episcopis Turonensis provinciæ celebratum die Dominicæ ante festum Purificationis B. M. Mentio hujus superest in litteris capitulo Majoris-Monasterii directis decano et capitulo Turonensi, excusatibus abbateum suum, si legitime impediens a Concilio abfuerit. Date sunt *ittæ die Jovis ante conversionem B. Pauli anno MCCXCI*. Forte tamen Concilium istud ad sequentem annum referendum est, cum Galli non raro veterem stylum exordiendi annum a Martio, sequerentur. Presertim Concilium illud auctoritate Apostolica celebratum fuerit, quod designata videtur indicium illud fuisse ad obsequendum iussionibus Nicolai Pontificis, qui post easum Ptolemaidis nempe post diem XVII Maii anni MCCXCI Eneyelicis litteris archiepiscopos omnes ad habenda provincialia Concilia invitavit.

ad prefati prosecutionem negotii decimam Ecclesiasticorum proventum medietatis praedictae tibi benignae concedere dignaremur. Nos itaque diligenti consideratione pensantes, quod negotium ipsum eo commodius et efficacius prosequi poteris, quo per nos uberioris auxilio fueris subventionis adjutus, tibi pro jam dicti prosecutione negotii prælatam decimam medietatis ejusdem percipiendam a te quæ ex nunc usque ad sexdecimi menses sequentes restare noscuntur (noscitur) de triennio supradicto, dummodo prædictus rex Francorum ex concessione nostra in medietate non percipiat supradicta, præsentium auctoritate concedimus de gratia speciali, etc. Datum apud Urbem veterem XIV kal. Martii anno III ». Cæterum quod ad Avenionem spectat; denum a Joanna I Clementi VI addicta est pretio, quo illa amissum Neapolitanum regnum recuperavit, Romanorumque imperator Carolus IV ad quem supremus dominatus in Avenionem spectabat, sua jura pro Ecclesiastice ditionis amplificandæ studio ad Romanos Pontifices transfudit: de quibus inferius suis locis agetur. Nunc nonnulla a Nicolao collata sacra beneficia adjungeimus.

62. Gratia spirituale largitorum, et acriter animadversum in Ecclesiastice libertatis violatores. — Proscutus est Joannem dueis Brabantie majorem natu filium¹ ea prærogativa, ut in ara portatili divinam rem a sacerdote peragendam curaret: « Devotionis tuæ precibus benignum impartientes assensum, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut capellanus tuus habere possit altare portatile cum debita reverentia et honore, et in illo tibi et familiae tuæ ubicunque fueris, in loco videlicet congruo et honesto, absque juris alieni præjudicio, missarum solemnia celebrare. Datum apud Urbem veterem kal. Augusti anno IV ». Congerenda hic alia videntur beneficia, quæ Nicolaus hoc anno aliis impertiit. Archiepiscopo Bisontino in primis permisit², ut Grajaci Academiam excitaret; Bononiensi vero Academiae³, nt qui in eo collegio approbatus esset, in cæteris omnibus Academiis docere posset.

63. Praeterea amplissimam criminum condonationem iis impertiit⁴, qui Basilicam Lateranensem statim diebus daturi preces numini adirent.

« Ut renati fonte baptismatis Apostolorum ipsorum, ac aliorum sanctorum, quorum sacre reliquiae in eadem Basilica, (nempe Lateranensi), requiescent, intercessione ac nostræ remissionis munere mereantur in loco aeternæ pascue colloqui, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad præmissam Basilicam singulis diebus, in quibus in ipsa sacrosancta icona aperta permanet Salvatoris; neconon in singulis predicatorum Apostolorum Petri et Pauli, et beatae Agnetis, Romanis videlicet, Campanis et Marchianis, et atiis de

provinciis circumadjacentibus, de omnipotenis Dei misericordia et eorumdem Apostolorum auctoritate confisi, quatuor annos, et quatuor quadragenas, Tuscis, Apulis et Lombardis quinque annos et quinque quadragenas; Ultramontanis, et maria transuentibus septem annos et septem quadragenas; illis vero qui in singulis beatae Mariae Virginis, neconon Bartholomai, Thome et Matthie Apostolorum, ac sanctorum Laurentii, et Quadragesima-Martyrum, ac beatae Eupheniae festivitatibus, et per octo dies festivitales ipsas immediate sequentes causa devotionis accesserint annuatim, duos annos, et duas quadragenas, et illis qui singulis diebus totius anni, unum annum et quadraginta dies de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus. Dat. apud Urbem veterem X kal. Aprilis anno IV ».

64. Indulgentias etiam iis tribuit¹, qui eleemosynas ad principis templi Urbevetani fabricam perducendam conferrent, enijs ipse primum in jaciendis fundamentis tapidem Apostolicis manibus consecrarat posueratque, ut ipse his verbis testatus est: « Nosque in ipsius Ecclesiæ fundamento pro reverentia ipsius Virginis gloriose primarium lapidem benedictum, dilectis fratribus nostris sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus nobis assistentibus, propriis manibus duximus efflocandum ». Suscepit quoque Pontifex idem clientelam virorum religiosorum urbani xenodochii S. Mariæ in Saxia². Haec de privilegiis sufficerint. Jam nonnulla nobis de ejus severitate, atque in tuenda libertate Ecclesiastica et clericis a potentiorum tyrannide vindicandis sunt attenenda.

Non parum ipsi laborandum fuit, ut Salzburgensis Ecclesiæ jura contra Othonis ducis Bavariae potentiam defenderet, qui nonnulla fœdera iniqtiora cum proceribus archiepiscopi sti pendariis pereusserat, quæ scriptis ad Othonem ipsum³, ac patriarcham Aquileiensem litteris convulsi⁴: aliisque litteris graviores querelas in eos proceres effudit, justissimasque ob conflatam contra archiepiscopum de subjiciendo Othoni Salzburgo conjurationem minas incussit⁵:

« Dilectis filiis nobilibus viris, baronibus, ministerialibus, castellanis et communitatibus civitatis Salzburgensis, et eastrorum ac oppidorum ad Ecclesiam Salzburgensem spectantium.

65. « Circa euram quarumlibet Ecclesiarum juxta pastoralis officii debitum sollicite vigilantes, contra illos, qui Ecclesias ipsas earumque prælatos, præsertim eos, qui apud Sedem Apostolicam de ipsius Sedis beneplacito moram trahunt, in suis bonis, libertatibus, seu juribus offendere moluntur eisdem Ecclesiis ac præfatis, tenemur defensionis præsidio assistere opportuno. Same venerabilis frater noster Salzburgensis archiepiscopus

¹ Lib. iv. Ep. CCCXCVII. — ² Ep. LV. — ³ Ep. CDXXXV. — ⁴ Ep. CVIII.

¹ Ep. CDL. — ² Ep. CXCVII. — ³ Ep. DXXXII. — ⁴ Reg. post eam. Ep. — ⁵ Ep. DXXXI.

nobis graviter est conquestus, quod vos, non attendentes, ut convenit, quod ex debito fidelitatis, quam Salzburgensi Ecclesie ac prædecessoribus dicti archiepiscopi pro ipsis eorumque successoribus dicimini præstissem, tenemini non solum Ecclesiam et archiepiscopum prædictos molestiis seu injuriis non asticere, sed eos ab aliorum oppressionibus super ejusdem Ecclesie bonis, immunitatibus et juribus, ipsis temere impetentium, pro viribus defensare, cum nobili viro Othono duce Bavariae conjurations, confederationes et pacta inire, vosque civitatem Salzburgensem ne non castra et oppida ad ipsum archiepiscopum et Ecclesiam pertinentia, in quibus omnibus indem archiepiscopus et Ecclesia temporalem et spiritualem jurisdictionem obtinere noscuntur, eidem duei submittere, quantum in vobis extitit, non sine damnabilis temeritatis audacia, præsumpsitis; promittentes nihilominus, datis super hoc patentibus litteris, seu corporaliter præstitis jura mentis, quod dicto duei usque ad unum annum eum civitate, castris, et oppidis supradictis, ac omnibus munitionibus, viis et clausuris, quæ ad archiepiscopum et Ecclesiam prædictos pertinent in Bavaria obedietis et plenarie intendetis, et quod nullum in civitate, oppido vel castro eodem inducetis, vel etiam recipietis in ipsis per præfatas vias sive clausuras contra ducis ejusdem beneplacitum voluntatis.

« Post pacta vero hujusmodi taliter attentata officiales dicti ducis, cui alias meminimus preces per nostras litteras direxisse, ut haberet pro Apostolicae Sedis reverentia præfatos archiepiscopum et Ecclesiam commendatos; propter quod decuisset eundem per se suosque ministeriales saltem ab ipsorum Ecclesiae ac archiepiscopi gravaminibus abstinere; parlem civitatis prædicie, castrum Foramis, et in Rastat, et quedam alia oppida, possessiones et jura Ecclesiae memoratae prælati ducis nomine per violentiam occuparunt: sieque occasione præmissorum subditi eorumdem archiepiscopi et Ecclesiae ab obedientia et fidelitate ipsi archiepiscopo debitibus, subtrahuntur; eique facultas adimitur non solum percipiendi suos archiepiscopales redditus et proventus, ac utilitates ipsius Ecclesiae procurandi; verum etiam ad eamdem Ecclesiam ejusque terras libere accedendi. Quare idem archiepiscopus nobis humiliiter supplicavit, ut providere in hae parte sibi, et eidem Ecclesiae de opportuno remedio curaremus. Nos igitur attentes, quod si præmissa veritate mitantur, hujusmodi conjurations confederationes, submissiones, prouisiones, seu pacta in ipsorum archiepiscopi et Ecclesie præjudicium sic de facto præsumpta; ne non et litteræ exhibite, ac jura menta præstata super illis de jure nullam obtinent firmitatem; et ideo submissiones, prouisiones, confederationes, pacta et juramenta ipsa non sunt aliquatenus observanda: discretioni vestrae per Apostolica scripta districte præcipiendo manda-

mus, quatenus illa tanquam eujuslibet robore firmitatis omnino carentia nullatenus observetis; sed, ipsis nequaquam obstantibus, eidem archiepiscopo tanquam patri et pastori animarum vestrum, vestroque domino temporali obedire, ac intendere studeatis. Alioquin venerabili fratri nostro patriarchæ Aquileiensi nostris damnis litteris in mandatis, ut vos ad id, si ei de plano et sine strepitu judicii constiterit de prædictis modo prædicto, per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota, compellat; invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis: non obstante si vobis a Sede Apostolica sit indulatum, quod excommunicari, aut interdicci non possitis per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Dat. apud Urbem veterem X kalend. Octobris anno IV ».

66. Nec minus lunc in Brixensem ac Tridentinam Ecclesias grassante Maynardo Tyroli comite eodemque duee Charinthiæ, filii Pontifici desudandum: protervum enim principem, diripendarum Crucifixi opum avidum, gravissimis verbis monuit¹, ut crepta Brixensi episcopo bona restitueret, ejusque culpæ socium Albertum Goritiæ comitem arguit²: tum apud regem Romanorum, atque Albertum ducem Austriæ institut³, ut reddi ablata imperarent. Cumque hæc parum proficerent, sollicitavit Rodulphum⁴, dum supersles erat, ut Maynardum, ni ablala restitueret, imperiali aula depelleret.

« Nicolaus etc., charissimo in Christo filio Rodulpho regi Romanorum illustri.

« Fili charissime, si debila consideratione discutias, patenter advertes, dictum ducem (nempe Maynardum Charinthiæ eundemque comitem Tyrolensem) gravi sacrilegio involutum, per tam justam excommunicationis sententiam a communione fidelium separatum, ab omnibus tuis consiliis et ab omni tua participatione curia, hujusmodi sua durante perfidia, separandum. Debet enim excellentiam regiam, imo etiam juris necessitas interpellat, tam manifestum sacrilegium, tam notorium clavum Ecclesiae sibi subditum compescere contemptorem, ut temporali confusione coactus, satisfaciendo de sic manifestis, sic damnatis excessibus ad siuum matris Ecclesiae redeat, viam salutis repeatat, et ipsam, quam in eo cunctisque fidelibus affectamus, æternaliter Deo propitio consequatur. Ideoque rogamus serenitatem regiam et bortamur attente, qualenus ad reductionem dicti ducis a tantæ aversionis invio, instar Samaritani vino usurus et oleo, ut ad nostra et Ecclesie mandata humiliter redeat; ac episcopo et Ecclesie memoratis eorum bona et jura plene restituat, eisque de tantis injuriis atque damnis debitam satisfactionem impendat, et salubribus

¹ Lab. III. Ep. DCLXXI. — ² Reg. post eam. Ep. — ³ Ibid. —

⁴ Lib. IV. Ep. cur. XXIX.

persuasionibus inducere studeas, et ipsum, si tuis consiliis et exhortationibus non acquieverit in præmissis, hujusmodi ejus aversione durante, ab omni tuo et ejusdem curie participio excludere non omittas. Seire quidem regiam excellentiam volumus, et explicite duci memorato prædicti, quod nisi beneplacitis dictæ Sedis et nostris se celeriter coaptaverit in prædictis, præfatis episcopo et Ecclesiæ restitutioem plenariam faciendo, et satisfactionem, ut præmittitur, impendendo, nos præter spirituales et temporales processus contra eum habitos et habendos in posterum, prout ejus contumacia et protervia indurata meruerit, contra eumdem ad executionem omnium processuum adversus eum habitorum et etiam habendorum, regalis tuæ potentiae brachium et etiam aliorum, quos ad hoc putabimus opportunos, disponimus invocari; omni via, quam Dominus ministrabit ad coercendam ejus malitiam processuri, quonsque ad cor rediens satisfaciat de commissis. Illam itaque in iis diligentiam et sollicitudinem circumspectio regia studeat adhibere, ut devotionem tuam, quam in hoc promptam cnpimus inveniri, condignis laudibus attollamus; tuque advocatum Ecclesiarum sollicitum, et strenuum defensorem ipsorum per effectum operum te ostendas, ac præfata Romana Ecclesia, quæ te gerit in visceribus charitatis, digne præsumere meritoque sperare valeat, quod sub tuæ præsidentiæ tempore libertas Ecclesiastica reflorebit, statu lætabitur prospero, et votivis proficiet incrementis, repressis et conculeatis omnino temerariis ausibus malignorum. Quidquid autem super iis actum fuerit, regiæ serenitatis apicibus nobis petimus intimari. Dat. apud Urbem veterem X kal. Junii anno IV ». Cæterum recurrente Dominicæ Ascensionis die sacro, Nicolaus Maynardum ducem, sistere se Apostolicæ Sedi respuente, defixum anathemate pronuntiavit; Tridentinæ Ecclesiæ clientes sacramenti ipsi præstiti religione exsolvit; vetuitque, objectis censuris, ulla ipsi obsequia exhiberi. Vicit tandem Maynardi pervicaciam Nicolai constantia: cuius resipiscentis, in gratiam Ecclesiæ restituendi, ubi fecisset satis, provinciam Ruffino abbatii tradidit¹. Multis etiam pro defendenda in Anglia libertate Ecclesiastica litteris repetendæ² eadem querelæ fuerunt apud Eduardum regem, non licere nimirum, ut vidimus, Pontificia Diplomata judicibus deferri; atque alia mala grassari, quæ nondum sustulisset.

67. Intestinis populorum odiis medetur Pontifex. — Superest ut nounulla de Pontificis studio in seditionibus populorum, quæ hactenus Italiani laniarent, extinguedis afferamus. Ejecerant eo furore perciti Brixiani civium partem quos tanto sunt odio insectati, ut vetuerint, ne quis cum iis, aut nepotibus, vel ipsorum studiosis affinitatem contraheret. Quæ res cum aeterna odia alitura

esset, iniquam legem Pontifex, hoc Diplomate rescidit¹:

« Dilectis filiis potestati, capitaneo, antianis, populo, consilio et communii civitatis Brixiae.

« Ad audientiam nostram non sine admiratione pervenit, quod olim civitate Brixensi, instigante humani generis inimico, in duas partes divisa, et per vos parte altera partim exbaumita, et partim ad confinia relegata, omni prorsus humanitate abjeeta, contra legem divinam ausu temerario dicimini statuisse seu ordinasse, ut nullus civitatis et districtus ejusdem cum aliquo partis prædictæ extrinsecæ, vel (ab) eis descendente, seu conjuncto, vel adhaerente parti prædictæ matrimonium aliquod seu sponsalia, aut parentelam contrahere vel iniire, vel inita perficere audeat, et quod nullus publice vel occulte ad hoc operam, consilium, auxilium vel favorem dare præsumat: contrahentes vero et consentientes, neenon hujusmodi matrimonii et sponsalibus operam dantes graves pœnas incurvant. Quorum quidem statutorum et ordinationum occasione contra præceptum Dei vestras injostitias facere præsumentes, nonnulla matrimonia ac sponsalia inita et contracta inter aliquos de parte prædicta, de facto ausu temerario divisistis et impedivistis, et impedire præsumitis, ne contrahentes remaneant in matrimonii sic contractis; et nonnulla alia statuta edidistis in odium partis extrinsecæ supradictæ, ac etiam alia, quæ Ecclesiastice obviant libertati, ac redundant in animarum vestrarum periculum, et scandalum plurimorum, ac derogationem Ecclesiastice discipline.

« Quia vero nostra interest super hoc de salubri consilio providere, cum matrimonia debeant esse libera, et in hujusmodi spiritualibus causis nulla sit vobis disponendi attributa facultas, universitatì vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus statuta, reformationes, seu prohibitions, et ordinationes hujusmodi, quocumque nomine censeantur, vel quæcumque alia in odium dictæ partis extrinsecæ contra Ecclesiasticam libertatem edita, quæ ex nunc revocamus, et nullius decernimus esse momenti, de capituloibus vestrī abradi et aboleri penitus faciat; illis non utendo de cætero, nec ipsa, vel consilia in capituloibus ipsis faciendo inseri, vel describi. Alioquin dilectis filiis archipresbytero Veronensis et archidiacono Pergamensis, ac Dalfino de Cabianeta canonico Cremonensis Ecclesiarum damus nostris litteris in mandatis, ut ipsi, vel duo, aut unus ipsorum per se vel per alium vos omnes et singulos ad id, monitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, auctoritate nostra compellant. Dat. apud Urbem veterem id. Februarii anno III ».

68. Nazarethana domus divinitus e Syria in Dalmatiam translata. — Claudimus bune aunum

¹ Lib. iv. Ep. ccclxiv. — ² Ep. eur. xxviii.

¹ Lib. iii. Ep. ccxlv.

insigni prodigio sacerdorum omnium futurorum admiratione ac prædicatione celebrando. Eodem anno quo amissam Syriam luximus, contigit, ut fert traditio, sacra illam domum, in qua, salutante Angelo, B. Virgo Christum Spiritus sancti virtute conceperat, olim ab Apostolis in sacelli formam redactam, in Europam ministerio Angelorum translatam fuisse, atque Tersactum inter et Flumen Dalmatiæ oppida in montis leviter assurgentis imminentisque Adriatico mari aquata planicie collocatam, quod loci spatium ab eo, unde translata est¹ vastissimo intervallo distat. « Nee est », ut cum Baronio² loquar, « quod quis de re gesla dubitet, qui memoria repetat illic dictum esse ab Angelo non esse impossibile apud Deum omne verbum. Fidei Christianæ esse prædixit Christus, ut et montes Christianorum imperio e loco in locum transferrentur : præstiterunt hoc complures sancti, et inter alios Gregorius ille magnus cognomento Thannaturgus : complura enim id generis certa auctorum fide reperiuntur miracula edita : sed in his modo non immorandum. Qui Nazareth inviserunt, ejusdem domus situm eadem omnino mensura signatum inspexerunt, accolis quod factum est fideliter attestantibus ».

69. Describit pluribus dignissimam fide histriam Tursellinus e vetustis publicis Monumentis, e quo³ hæc a nobis visa sunt delibanda : « VII id. inquit, Maias Nicolao IV Pontifice maximo, ut Illyrici Annales perlubent, Deipara domus asportatur in Europam, cladem Orientis tanto Occidentis bono compensans. Sunt qui facultates Joachimi patris B. Mariae spectantes, non tam domum ejus, quam cubiculum putent a cætera sejunctum domo. Me quidem haud pœnitet eorum sententiae esse, quibus simul cubiculum fuisse et domum Virginis, id est, tecti paterni partem præcipuam placet. Argumento est, ut de fictiliū armario, quod inibi visitur, janua longe major, quam pro modo cubiculi a cæteris ædibus separati. Nec Joachimi fortunæ movere nos debent : Nicephorus quippe Callistus tradit, Deiparae Virginis parentes propter bellicos Judææ tumultus ex oppido Bethleemo, avita sede, in Galilæam commigrasse, et Nazarethi domicilium collocasse, ut intelligamus hanc non avitam, sed paternam Virginis fuisse domum, parum fortasse dignam paternis opibus, cæterum ut temporis causa paratam haud sane incommoda, nec ab antiquæ illius simplicitatis studio abhorrentem. Omnino talis est, ut eximum illum B. Mariæ amorem paupertatis spirare videatur. Sed sive illud cubiculum, sive domicilium Deiparae fuit ; certe ab Apostolis dedicatum, ut supra diximus, et in templi formam redactum Christiani deinceps excoluerant ornaverantque.